
Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16321

ADMINISTRACIÓN LOCAL

CONSORCIO COMARCAL PARA LA
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE PREVENCIÓN
Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS Y SALVAMENTO

DE LA SIERRA DE SEGURA

2018/5285 Resolución nº 134 de 29 de noviembre de 2018 del Sr. Presidente Delegado
de Consorcios SPEIS, por la que se aprueba las Bases de la convocatoria para
la provisión de cinco puestos de trabajo, denominado Bombero-Conductor de
la Relación de Puestos de Trabajo del Consorcio Comarcal para la prestación
del Servicio de Prevención y Extinción de Incendios y Salvamentos de la
Comarca de Sierra de Segura. 

Anuncio

El Sr. Presidente Delegado Consorcios SPEIS, D. Ángel Vera Sandoval (P.D. Resol. nº 716
de fecha 29/06/2015) ha dictado la Resolución nº 134 de fecha 29 de noviembre de 2018
cuyo tenor literal es el siguiente:
 
“Vista la propuesta de Convocatoria de Concurso Ordinario de Méritos para la provisión con
carácter definitivo de cinco puestos de trabajo denominados Bombero-Conductor de la
Relación de Puestos de Trabajo del Consorcio Comarcal para la prestación del Servicio de
Prevención y Extinción de Incendios y Salvamentos de la Comarca de Sierra de Segura.
 
Y en virtud de las atribuciones que me confiere el artículo 23.11 de los Estatutos del
Consorcio Comarcal para la prestación del Servicio de Prevención y Extinción de Incendios
y Salvamentos de la Comarca de Sierra de Segura. (BOJA nº 68 de 6 de abril de 2011).
 
Resuelvo:
 
Primero.- Aprobar la Convocatoria de Concurso Ordinario de Méritos para la provisión con
carácter definitivo de cinco puestos de trabajo vacantes denominados Bombero-Conductor
de la vigente Relación de Puestos de Trabajo que se recoge en el Anexo I.
 
Segundo.- Aprobar las Bases que han de regir el procedimiento de adjudicación de los
puestos de trabajo objeto de la presente Convocatoria, siendo las mismas las siguientes:
 

BASES DEL PROCEDIMIENTO PARA LA PROVISIÓN DEFINITIVA MEDIANTE CONCURSO ORDINARIO DE
MERITOS DE CINCO PUESTOS DE TRABAJO VACANTES DE LA RELACIÓN DE PUESTOS DE TRABAJO DEL

CONSORCIO COMARCAL PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN DE
INCENDIOS Y SALVAMENTO DE LA COMARCA DE SIERRA DE SEGURA, QUE SE RELACIONAN EN EL

ANEXO I
 
Base Primera. Objeto y Anuncio



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16322

 
El objeto de las presentes Bases es la regulación del procedimiento de selección para la
provisión con carácter definitivo de cinco puestos de trabajo vacantes con denominación
Bombero-Conductor de la Relación de Puestos de Trabajo del Consorcio Comarcal para la
prestación del Servicio de Prevención y Extinción de Incendios y Salvamentos de la
Comarca de Sierra de Segura, que se relacionan en el Anexo I de las presentes Bases,
mediante Concurso Ordinario de Méritos.
 
Las presentes Bases y sus anexos se publicarán en el Boletín Oficial de la Provincia de
Jaén, y el anuncio de la convocatoria en el Boletín Oficial del Estado. Los sucesivos
anuncios que se deriven de la presente convocatoria se publicarán en el Tablón de
Anuncios de la Diputación Provincial de Jaén.
 
Base Segunda. Requisitos y condiciones de participación.
 
2.1. Podrán participar en el presente concurso las/os funcionarias/os de la plantilla de los
Consorcios Comarcales para la prestación del Servicio de Prevención y Extinción de
Incendios y Salvamentos de la Comarca de Sierra de Segura, titulares de plazas
pertenecientes al grupo de clasificación C.2, Escala Administración Especial, Subescala
Servicios Especiales, Clase Extinción de Incendios, Escala Básica, denominación Bombero
Conductor.
 
2.2. Así mismo podrán participar en el presente concurso funcionarias/os de carrera que
pertenezcan a cualquiera de las Administraciones Públicas y pertenezcan al grupo de
clasificación C.2, Escala Administración Especial, Subescala Servicios Especiales, Clase
Extinción de Incendios, Escala Básica, denominación Bombero-Conductor.
 
2.3. Además, para poder participar en la presente convocatoria deberá haber transcurrido
un mínimo de dos años desde la obtención con carácter definitivo del puesto de origen del
que se es titular, hasta la fecha de finalización del plazo de presentación de instancias,
salvo las excepciones contempladas en la Ley.
 
2.4 La concurrencia en cada uno de las/os participantes de las condiciones generales y
requisitos exigidos así como los méritos valorables para cada uno de los puestos de trabajo
objeto de la presente convocatoria se considerará a la fecha en que termine el plazo de
presentación de solicitudes.
 
Base Tercera.- Presentación de solicitudes y documentación.
 
3.1 Las solicitudes para tomar parte en el presente concurso deberán formalizarse con
sujeción al modelo normalizado determinado en el Anexo II y se presentarán en el plazo de
quince días hábiles a contar desde el siguiente al de publicación del anuncio de la
convocatoria en el Boletín Oficial del Estado, en el Registro General del Consorcio Comarcal
Sierra de Segura, (Plaza S. Francisco nº 2 Jaén) o por cualquiera de los medios
establecidos en el art. 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.
 
Los participantes acompañarán a la solicitud de participación, mediante copias, los
documentos acreditativos de los méritos valorables, conforme establece la Base Sexta, ya
sean digitalizados por el propio interesado o presentados en soporte papel,



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16323

responsabilizándose los interesados de la veracidad de los documentos que presenten. En
caso de que existan dudas derivadas de la calidad de la copia, se podrá solicitar a los
participantes el cotejo de las copias aportadas por ellos, requiriéndoseles la exhibición del
documento original.
 
En caso de que el aspirante desee que se le valore el mérito referente a la conciliación de la
vida familiar y laboral deberá presentar junta con la instancia de participación en el concurso,
una solicitud expresa mediante escrito en el que se especifique el apartado respecto al que
se solicita la valoración, con motivación de las causas y beneficios que reporta el cambio,
junto con la documentación acreditativa correspondiente determinada en la Base Sexta.
 
La Comisión de Valoración podrá recabar de los interesados las aclaraciones o, en su caso,
la documentación adicional que estime necesarias para la comprobación de los méritos
alegados.
 
La ocultación, la falsedad y la manipulación de los documentos que se aporten,
determinarán la exclusión definitiva del solicitante, cualquiera que sea la fase procedimental
en que se detecte, sin perjuicio de las responsabilidades a que hubiere lugar.
 
Base Cuarta.- Admisión de aspirantes
 
4.1 Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, el Sr. Presidente del Consorcio,
dictará Resolución con la lista de admitidos y excluidos, composición de la Comisión de
Valoración y con la fecha, hora y lugar de constitución de la misma, procediéndose a su
publicación, en el Tablón de Anuncios de la Diputación Provincial de Jaén.
 
En el caso en que la citada resolución no se mencionara a participantes excluidos se tendrá
por definitiva.
 
En caso de existir aspirantes excluidos estos dispondrán de un plazo de diez días naturales
a partir del día siguiente al de su publicación para subsanar las deficiencias que sean
subsanables y por las cuales fueron excluidos. En caso de subsanación en forma y plazo de
los aspirantes inicialmente excluidos, se dictará nueva resolución incluyéndolos a efectos de
participación, publicándose la misma por los mismos medios mencionados en el párrafo
anterior.
 
Base Quinta. Baremo de valoración de Méritos.
 
5.1 Antigüedad: Se valorará, con un máximo de 10 puntos, con arreglo a la siguiente escala:
 
* 0,025 puntos por cada mes completo de servicios prestados como funcionario en la
categoría de bombero-conductor.
* 0,01 puntos por cada mes completo se servicios prestados como funcionario en cualquier
otra categoría.
 
5.2. Grado personal consolidado:
 
Se tendrá en cuenta la siguiente escala:
 
* Por poseer un grado personal superior al del puesto solicitado: 7 puntos.



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16324

* Por poseer un grado personal de igual nivel al del puesto solicitado: 6,50 puntos.
* Por poseer un grado personal inferior al del puesto solicitado: 5 puntos.
 
5.3. Trabajo desarrollado:
 
La valoración máxima por este apartado será de 24 puntos.
 
Para la valoración de este mérito se tendrá en cuenta a partir de la fecha en que el aspirante
obtiene la condición de funcionario de carrera.
 
Se tendrá en cuenta el siguiente baremo:
 
a) Por el desempeño de un puesto de trabajo de nivel superior al del puesto solicitado: 2
puntos por mes.
b) Por el desempeño de un puesto de trabajo de nivel igual al del puesto solicitado: 1,5
puntos por mes.
c) Por el desempeño de un puesto de trabajo de nivel inferior al del puesto solicitado: 1
puntos, por mes.
 
El tiempo de desempeño en puestos de trabajo no definitivos, se tendrá por prestado en el
puesto definitivo de procedencia. No se considerarán ni será objeto de valoración el
desempeño de puestos de superior categoría o grupo de clasificación al de pertenencia, que
serán valorados en su puesto de origen.
 
A los funcionarios que, encontrándose en comisión de servicios, tengan asignado con
carácter definitivo un puesto de trabajo, se les atribuirá la puntuación correspondiente al
nivel del puesto definitivo.
 
A los funcionarios que se encuentren en destino provisional sin poseer ningún otro puesto
con carácter definitivo, así como a los procedentes de excedencia voluntaria, excedencia
por cuidado de familiares o excedencia por razón de violencia de género, servicios
especiales y suspensión provisional de funciones que no tengan asignado puesto con
carácter definitivo, se les valorará el nivel mínimo del Grupo/Subgrupo.
 
No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando se trate de funcionarios que ocupen
puestos con carácter provisional por supresión de puesto de trabajo, cese o remoción, la
valoración se referirá al puesto que ocupaban con carácter definitivo.
 
A los funcionarios que se encuentren en alguna situación administrativa en la que tengan
derecho de reserva de puesto de un nivel determinado, la valoración irá referida a dicho
nivel.
 
Se aplicará el nivel mínimo del Grupo/Subgrupo de clasificación correspondiente en la
valoración de los funcionarios que desempeñen un puesto de trabajo sin complemento de
destino.
 
A los efectos previstos en este apartado, se tendrán en cuenta los niveles establecidos con
carácter mínimo para cada Grupo/Subgrupo de clasificación.
 
5.4 Actividades formativas o de perfeccionamiento.



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16325

 
5.4.1 Será objeto de valoración los cursos de formación y perfeccionamiento, relacionados
con materias propias de las funciones del servicio de prevención, extinción de incendios y
salvamento, tanto impartidos como recibidos y acreditados hasta la fecha de publicación de
esta convocatoria y hayan sido organizados por una Administración Pública, o por
asociaciones o federaciones conformadas por éstas, o por una Universidad Pública, o por
una Institución Privada cuando conste firmado fehacientemente la colaboración de la
Administración Pública, o por Organizaciones Sindicales.
 
Así mismo serán valoradas, siempre que se den los requisitos enunciados, las acciones
formativas o de perfeccionamiento sobre las siguientes materias: prevención de riesgos
laborales, ofimática, igualdad de género y calidad en la Administración Pública.
 
La valoración de éstos méritos se realizará conforme a los criterios que se especifican en
los siguientes apartados, y la puntuación total por este concepto no podrá exceder de 12
puntos, sumados los valorados en los distintos apartados que se expresan a continuación:
 
5.4.2 Cursos, Máster, Jornadas, Seminarios o similares recibidos.
 
La valoración de este apartado se hará a razón de 0,005 puntos por cada hora completa de
curso recibido, siempre y cuando tengan una duración igual o superior a 10 horas.
 
Los cursos de menos de 10 horas o en los que no se especifique su duración, se valorarán
a razón de 0,02 puntos por curso.
 
La valoración por este concepto se incrementará en un 25 % del valor correspondiente por
hora para la formación realizada en los casos en que se acredite el aprovechamiento.
 
En caso de que la duración esté expresada sólo en días se considerarán 5 horas lectivas
por día de curso.
 
La puntuación máxima en este apartado será de 12,00 puntos.
 
5.4.3 La participación como Director, Coordinador, ponente o Autor en Cursos, Jornadas,
Seminarios o similares y publicaciones.
 
Se considerarán en este apartado los cursos, las conferencias, los seminarios, las
comunicaciones a congresos, las ponencias, etc., organizados por organismos públicos y
las publicaciones.
 
- Por cada hora de curso: 0,025 puntos.
- Por conferencia o ponencia en cursos, seminarios o jornadas: 0,15 puntos.
- Por cada comunicación: 0,10 puntos.
- Por cada artículo en revista especializada: 0,40 puntos.
- Por cada capítulo de libro: 0,40 puntos/N.º de autores, sin poder exceder de 1 punto.
- Por cada libro: 1 punto/N.º de autores.
 
La puntuación en este apartado no podrá exceder de 6,00 puntos.
 
Las publicaciones deberán tener el depósito legal y el ISBN o el ISSN establecido en la



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16326

legislación vigente para que puedan ser contabilizados.
 
5.4.4 Reglas generales.
 
La participación respecto de una misma actividad formativa como asistente y como Director,
Coordinador, o ponente será objeto de sendas valoraciones según el baremo precedente.
 
Los capítulos de libro o libros serán objeto de valoración siempre y cuando no se trate de
recopilaciones de ponencias, seminarios, cursos, jornadas, etc. y contengan el
correspondiente número de registro ISBN.
 
La acreditación de los méritos referidos a formación y perfeccionamiento se realizará
mediante la presentación del correspondiente título, diploma o certificación expedido por la
entidad organizadora o copia de los mismos.
 
5.5 Conciliación de la vida familiar y laboral.
 
5.5.1. La valoración por este concepto tendrá una valoración máxima de 7,00 puntos,
sumadas las que en su caso correspondan por los siguientes apartados, siendo precisa la
solicitud expresa mediante escrito en el que se especifique el apartado respecto al que se
solicita la valoración, con motivación de las causas y beneficios que reporta el cambio, junto
con la documentación acreditativa correspondiente, para que tal mérito pueda ser valorado:
 
a) Por el destino previo del cónyuge, o pareja de hecho, empleada/o pública/o laboral fija/o o
funcionaria/o de carrera, obtenido mediante convocatoria pública en la localidad donde
radique el puesto o puestos de trabajo solicitados, siempre que se acceda desde localidad
distinta, 1,50 puntos.
 
b) Por el cuidado de hijos tanto cuando lo sea por naturaleza o por adopción o acogimiento
permanente o preadoptivo, hasta que el hijo cumpla doce años, siempre que se acredite
fehacientemente por los interesados que el puesto que se solicita permite una mejor
atención al menor, 4 puntos
 
c) Por el cuidado de un familiar, hasta segundo grado inclusive de consanguinidad o
afinidad, incluido el cónyuge o pareja de hecho, siempre que, por razones de edad,
accidente, enfermedad o discapacidad no pueda valerse por sí mismo y no desempeñe
actividad retribuida, y siempre que se acredite fehacientemente por los interesados que el
puesto que se solicita permite una mejor atención del familiar, 2,5 puntos. La valoración de
este supuesto será incompatible con la otorgada por el cuidado de hijos.
 
5.5.2. Se valorará, la mejora en la atención, conforme a lo dispuesto en los apartados b) y
c), siempre y cuando el cambio suponga una mejora de horario o se acceda desde una
localidad distinta al puesto o puestos a los que se opta, sin perjuicio de la acreditación
fehaciente de la mejor atención.
 
En el supuesto previsto en el apartado b) la puntuación se incrementará en 1,5 puntos si se
acredita documentalmente de forma fehaciente por el aspirante la configuración
monoparental de la familia, y en el caso de que el centro de trabajo del cónyuge o pareja de
hecho radique en localidad distinta a la de residencia de los hijos.
 



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16327

5.5.3. En caso de solicitud de distintos destinos, unos radicados en la misma localidad del
puesto de origen desde la que se accede, y otro u otros en distinta, la valoración de méritos
contemplada en los apartados a), b) y c) anteriores solo será aplicable, en su caso, respecto
de los segundos. Se considerará como localidad desde la que se accede aquella en la que
radique el puesto definitivo del que se es titular.
 
5.5.4. En los supuestos de participación exigida legal o reglamentariamente o de
participantes con adscripción provisional careciendo de puesto definitivo podrá valorarse el
presente mérito en los distintos apartados, en su caso, estando localizado el destino
solicitado en la misma localidad donde radique el puesto de origen de adscripción
provisional, siempre y cuando ésta sea la localidad del destino previo del cónyuge o pareja
de hecho, del domicilio del hijo menor de 12 años o del familiar que no pueda valerse por sí
mismo conforme a lo previsto en los apartados a), b) y c) anteriores.
 
Base Sexta.- Acreditación de los méritos.
 
6.1. Los meritos referidos a la antigüedad reconocida, el grado personal consolidado y
trabajo desarrollado por el desempeño de puestos se acreditarán mediante certificación
expedida por la/el Secretaria/o General de la Administración correspondiente.
 
6.2. Para la valoración de los méritos referidos a la conciliación de la vida personal y familiar
será precisa la solicitud expresa mediante escrito que se unirá a la instancia de participación
y en el que se especifique el apartado respecto al que se solicita la valoración, con sucinta
motivación de las causas y beneficios que reporta el cambio, así como los siguientes
medios de acreditación:
 
a) El destino previo del cónyuge / pareja de hecho:
 
• Acreditación de la relación de matrimonio o pareja de hecho mediante libro de familia o
certificación de la inscripción como pareja de hecho en el registro competente.
 
• Destino definitivo del cónyuge o pareja de hecho obtenido mediante convocatoria pública
mediante certificado de la Administración Pública correspondiente
 
• Domicilio habitual de ambos cónyuges y/o pareja de hecho mediante certificado de
convivencia.
 
• Todo ello anteriores a la fecha de finalización del periodo de presentación de solicitudes.
 
b) Cuidado de hijos menores de 12 años:
 
• Maternidad/Paternidad y fecha de nacimiento del hijo mediante libro de familia o
Resolución judicial o administrativa que acredite la adopción o acogimiento.
 
• Localidad donde el hijo tiene su domicilio mediante certificado de convivencia.
 
• Todo ello anteriores a la fecha de finalización del periodo de presentación de solicitudes.
 
• La condición de familia monoparental se acreditará mediante documentación fehaciente
que ponga de manifiesto tal situación.



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16328

 
• El lugar de trabajo del cónyuge o pareja de hecho en localidad distinta a la de residencia
de los hijos menores se acreditará mediante contrato de trabajo y vida laboral expedida por
la Seguridad Social, o certificación expedida por la Administración o empresa donde preste
servicios.
 
c) Cuidado de un familiar:
 
Justificación del parentesco mediante documento oficial en el que conste, justificación de
que el familiar no puede valerse por sí mismo mediante certificado médico o declaración
oficial de dependencia en el que se haga constar tal extremo, y localidad donde el familiar
tiene su domicilio habitual mediante documento oficial de empadronamiento, todo ello
anteriores a la fecha de finalización del periodo de presentación de solicitudes.
 
6.3 En los casos mencionados y restantes casos de acreditación documental se deberán
presentar copias de los documentos.
 
6.4 En el momento de la valoración solo serán objeto de ésta los méritos alegados y
aportados con la solicitud, que sean vigentes conforme a lo que en cada convocatoria se
establezca y hubiesen sido acreditados documentalmente, mediante cualquiera de las
formas existentes en derecho, conforme a las normas establecidas en cada caso, en el
plazo de presentación de solicitudes. No obstante en el supuesto de haber solicitado
certificaciones a cualquier Administración Pública, empresa o Institución y se prevea por el
aspirante que la misma no se le va a expedir antes de la finalización del plazo de
presentación de solicitudes, el interesado deberá unir a su instancia de participación copia
de haber solicitado dicho certificado que, una vez en posesión del mismo, deberá solicitar
por escrito su incorporación a su solicitud de participación antes de la fecha de constitución
de la Comisión de Valoración, para que pueda ser tenida en cuenta por esta.
 
Para la valoración de los méritos alegados y debidamente acreditados se tomará como
referencia la fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes.
 
6.5 La Comisión de Valoración podrá recabar de las/os interesadas/os o del correspondiente
Servicio de la Corporación Provincial las aclaraciones o, en su caso, la documentación
adicional que estime necesarias para la comprobación de los méritos alegados.
 
Base Séptima.-Comisión de Valoración.
 
7.1 Calificará los méritos de los concursantes una Comisión de Valoración.
 
La Comisión de Valoración es el órgano colegiado de carácter técnico encargado de la
valoración de los méritos alegados y acreditados por los aspirantes admitidos, y de proponer
al candidato o los candidatos que hayan obtenido mayor puntuación o, en su caso, la
declaración de destinos desiertos.
 
La Comisión de Valoración estará constituida por cinco miembros designados por la
Autoridad convocante y estará formada por:
 
Presidente: Funcionaria/o de Carrera designada/o por el Sr. Presidente del Consorcio.
Tres Vocales: Tres Funcionarias/os de Carrera designados por el Sr. Presidente del



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16329

Consorcio.
Secretaria/o: Un/a Funcionario/a de Carrera, que actuará con voz y con voto, designado por
el Sr. Presidente del Consorcio.
 
La designación de los miembros de la Comisión de Valoración incluirá los respectivos
suplentes, y tendrá en cuenta lo determinado en el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30
de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del
Empleado Público, en lo que se refiere a la igualdad efectiva entre mujeres y hombres en
los órganos de selección.
 
7.2. Los miembros de la Comisión de valoración deberán pertenecer a grupos o subgrupos
de clasificación profesional igual o superior al exigido para los puestos objeto del concurso.
 
7.3. La Comisión no podrá constituirse ni actuar sin la asistencia de tres de sus miembros,
titulares o suplentes, indistintamente, y podrá solicitar la designación de asesores o
colaboradores con voz pero sin voto.
 
7.4. Las decisiones de la Comisión de Valoración se adoptarán por mayoría de votos.
 
Igualmente le corresponde la resolución de las dudas que pudieran surgir en aplicación de
estas normas, estando vinculada en su actuación a las presentes bases, y facultada para
resolver cuantas incidencias se planteen para el buen orden en el desarrollo del concurso
que no estén especialmente previstas en esta convocatoria.
 
Serán normas supletorias las disposiciones legales vigentes de general aplicación, y
particularmente las normas referidas en la Base Undécima.
 
En lo no previsto en la presente Base será de aplicación lo dispuesto en la Sección 3 del
Capítulo II del Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Jurídico del
Sector Público.
 
Base Octava.- Propuesta de Resolución del Concurso.
 
8.1 La Comisión de Valoración propondrá al Sr. Presidente del Consorcio convocante que
se adjudique cada puesto de trabajo al/los candidato/s que hayan obtenido mayor
puntuación, según el baremo de méritos, sumadas las calificaciones obtenidas en cada uno
de los apartados del Baremo de méritos, siendo necesario alcanzar la puntuación mínima de
10 puntos.
 
8.2 En caso de empate se acudirá para dirimirlo a la otorgada a los méritos generales
enunciados en la Base Quinta, por el orden expresado. De persistir el empate se acudirá a
la fecha de ingreso como funcionaria/o.
 
8.3 Una vez finalizado el proceso de valoración se procederá a la publicación de la lista
provisional de destinos propuestos en los Tablones de Anuncios del Consorcio y de la
Diputación Provincial, para que en el plazo de diez días naturales, contados a partir del
siguiente al de su exposición en dichos tablones de Anuncios, los interesados puedan
presentar las alegaciones que estimen oportunas, las cuales serán resueltas por la
Comisión de Valoración.
 



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16330

Base Novena. Resolución.
 
9.1 Terminado el procedimiento de revisión de las alegaciones presentadas, la Comisión de
Valoración propondrá las adjudicaciones definitivas a la Autoridad convocante quien
resolverá el presente concurso por Resolución motivada, con referencia al cumplimiento de
las normas vigentes y de las bases de la convocatoria, debiendo quedar acreditados en el
procedimiento, como fundamentos de la resolución adoptada, la observancia del
procedimiento debido y la valoración final de los méritos de los candidatos, y haciendo
constar los datos del empleado/a público, el puesto adjudicado y el de cese, pudiendo
refundirse en un único acto que especificará individualizadamente tales datos para cada
interesado.
 
9.2 El plazo máximo para la resolución del concurso será de dos meses contados desde el
día siguiente al de la finalización de la presentación de solicitudes, pudiendo prorrogarse por
un mes más a propuesta de la Comisión de Valoración.
 
9.3 La adjudicación de algún puesto en la presente convocatoria producirá el cese en el
puesto de trabajo que se viniera desempeñando.
 
Base Décima. Destinos.
 
10.1 Los destinos adjudicados serán irrenunciables, salvo que, antes de finalizar el plazo de
toma de posesión, se hubiere obtenido otro destino mediante convocatoria pública. En este
caso, se podrá optar por uno de los puestos obtenidos, viniendo obligados a comunicar por
escrito, dirigido a la autoridad convocante, en plazo de tres días desde la publicación de la
adjudicación, la opción realizada.
 
10.2 Los destinos adjudicados se considerarán de carácter voluntario, y, en consecuencia,
no generarán derecho al abono de indemnización por concepto alguno, sin perjuicio de las
excepciones previstas en el régimen de indemnizaciones por razón del servicio.
 
Base Undécima.- Toma de posesión.
 
La toma de posesión de los puestos adjudicados no se hará efectiva hasta hacerla coincidir
con la toma de posesión que se realice en su día como consecuencia de la provisión de
plazas vacantes que se originen en virtud del resultado del presente concurso de provisión
de puestos.
 
Base Duodécima.
 
En todo lo no previsto en estas Bases se estará a lo dispuesto en el Real Decreto
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del
Estatuto Básico del Empleado Público, la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la
Reforma de la Función Pública, La Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de
Régimen Local, el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba
el Texto Refundido de las Disposiciones Vigentes en materia de Régimen Local, el Real
Decreto 364/1995, de 10 de marzo, el Real Decreto 896/91 de 7 de junio, y demás
disposiciones legales aplicables, en tanto no se opongan a lo regulado en la materia por la
el Texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del empleado Público 5/2015 referida.
 



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16331

Las presentes Bases y los actos derivados de la misma podrán ser impugnados, en su caso,
de de las Administraciones acuerdo con lo previsto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común Públicas.
 



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16332



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16333



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16334



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16335



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16336

 

 
Tercero: Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia, así como el extracto de la
convocatoria en el Boletín Oficial del Estado.
 
Cuarto.- Contra esta Resolución, podrá interponer potestativamente Recurso de Reposición,
previo a la jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de 1 mes, a contar desde el
día siguiente a la notificación/publicación, ante el Excmo. Sr. Presidente de esta
Corporación, o plantear Recurso Contencioso-Administrativo en el plazo de dos meses, a
partir del día siguiente a la fecha de notificación/publicación de la misma, ante el Juzgado de
lo Contencioso Administrativo de la Provincia de Jaén, sin que puedan simultanearse ambos
recursos, todo ello de conformidad con lo dispuesto en el artículo 52.1 de la Ley 7/1985, de
2 de abril, reguladora de las bases de Régimen Local (B.O.E. día 3) en relación con los
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre (B.O.E. día 2) y artículo 8.a) en



Número 233  Lunes, 03 de Diciembre de 2018 Pág. 16337

concordancia con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13-7-1998 (B.O.E. día 14) de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa”.
 
Lo que se hace público para general conocimiento.

Jaén, a 29 de Noviembre de 2018.- El Presidente Delegado Consorcios SPEIS, ANGEL VERA SANDOVAL.


		2018-12-03T00:01:03+0100
	Diputación Provincial de Jaén
	SELLO ELECTRONICO DE LA DIPUTACION DE JAEN
	Documento firmado electronicamente




